UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Corona Avrea S^vpere Mithram Romani Pontificis

Raynaud, Théophile

Romae, 1647

Onomasticon Pontificium, centurias aliquo illustrium Romani Pontificis
nominum, ex Concilijs & Patribus serie alphabetica comprehendens.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10481

D I G E S T I O ALPHABETICA

Selectorum Romani Pontificis Titu-
lorum , apud Concilia
& Patres .

Additis glossis , sicubi visæ sunt necessariæ .

A

ARON Dignitate . S. Bernard. II. de Con-
fid. cap. 8.

AHuc pertinent variæ inter Aaronom &
Romanum Pontificem analogiæ , non mo-
dò quoad nomen Pontificis Maximi , &
Summi Sacerdotis , sed etiam quoad attributa & dotes .
Vterque enim fuit caput religionis ; vterque Iudex infalli-
bilis de fide , & religione , ac bonis moribus . Videsis Beca-
num cap. 7. Analogiæ q. 11. Et cap. 11. Alias præterea ple-
rasque , inter Aaronom , & Romanum Pontificem pecu-
liares analogias , considerat Roffensis ad artic. 25. Lutheri
a pag. 279. vt missa faciam , quæ de Aaronis & quorumvis
Chri-

Christianorum Episcoporum consensione differit Philip-
pus Abbas lib. de dignit. cleric. q.2.

Abel primatu. S.Bernard. II. de Cons. cap.2.

Primus, qui gratum Deo Sacerdotem egisse, & fide plu-
rimam hostiam obtulisse legatur, est Abel, Genes. 4. vt be-
nè notauit Agobardus lib. de priuilegio, & iure Sacerdotij
initio. Nam tametsi Adamum priùs sanctè Sacrificasse
non videtur dubitandum, tamen id non est Scripto ex-
pressum, sicut de Abele. Quia igitur Rom. Pontifex est pri-
mus Sacerdotum, inde ducta videtur denominatio *Abelis*,
qua eum S.Bernardus affecit; (vt ait) ob primatum.

Abraham Patriarchatu. S.Bernard. II. de Consid. cap.8.

Sacerdotij Christiani paternitas, bellè in Abrahamo elu-
cet, ex Ruperto lib. 6. in Genes. cap. 32. & idem in Pontifi-
ce cernitur. Fuit Abraham omnium Patriarcharum velu-
ti latumia, vt est apud Isaiam. Et è Petra Romanæ sedis,
excisi sunt omnes Hierarchæ, vt dicetur subnotat. 2. veri-
tate 11. Abraham à S. Antonio Epistola noua 16. dicitur
Pater Patrum, quo item titulo honestatur passim Papa.
Abrahæ nomen est, *Pater gentium*. Et eo ipso nomine, do-
natur Pontifex. Constat enim S. Franciscum, cum prædi-
xisset Vgolinum Cardinalem fore Summum Pontificem,
bac litterarum ad illum datarum inscriptione vsum; *Futu-
ro Patri gentium, & venerabili in Christo Antifiti totius mun-
di: id est futuro Romanæ Ecclesie, Episcopo*. Idque euentu est
confirmatum, cum mortuo Honorio tertio, Vgolinus Car-
dinalis Ostiensis, electus est in Summum Pontificem, & di-
ctus Gregorius IX. vt est in S. Francisci opusculis, prophe-
tia 12. Abraham item dictus est *Pater fidei nostræ*; qui titu-
lus æquè cadit in Pontificem. Nec minùs aptè cadunt in
Pontificem illæ aliæ notationes nominis *Abram* & *Abra-
ham* assignatae à Philone lib. de Gigantibus *in fine*, vbi do-
cet *Abram* significare *patrem sublimem*, *Abraham* verò si-
gnificare *patrem electum soni*, siue *patrem vocis docentem*
rectè & sanctè loqui. Videsis alias analogias quas ex cre-

K dito

dito Hieronymo Epistola de circuncisione inserta tom. 9.
adducit Turria.lib.2. contra Magdeb.cap.6.& 14. Et San-
derus lib.4.de Clave Dauid cap.5. & pleniū etiam Adam
Archidiaconus Babylonis serm. de fide cap. 1. apud Bzo-
uium anno 1330.

*Adamas fidei, cuius solidam mens agressionibus, atque confli-
ctibus aliena à fide opinionis, non est vulnerabilis. Sexta Sy-
nodus in Propheticō ad Constantīnum Imperatorem.*

Alluditur ad duritiam indomabilem adamantis, de qua
in hunc modum Plinius lib. 37. cap. 4. tractans adamanti-
s dotes ex obseruationibus scriptorum Naturalis histo-
riæ. [Adamantes Indicus & Arabicus , incudibus depre-
henduntur, ita respuentes ictum , vt ferrum vtrinque dis-
sultet , incudesque etiam ipsæ dissiliant . Quippe duritia
inenarrabilis est, simulque ignium victrix natura , & nun-
quam incalescens. Vnde & nomen *indomita vis* Græca in-
terpretatione accepit.] Inferius vocat inuictam vim, dua-
rum violentissimæ naturæ rerum , ferri ignisque contem-
ptricem. Inde indomabilia quæquæ & inuicta , adamanti-
na denominata . Sic apud Horatium figit adamantinos
summis verticibus dira necessitas , clavos. Idem Martem
tunica testum adamantina memorat . Nexus adamanti-
ni & vincula adamantina pro indissolubilibus usurpantur,
cum apud Homerum Martis ac Veneris per Vulcanum
alligationem ex fabula desribentem , tum apud Plutar-
chum in Dione cum de vinculis quibus senior Dionysius
firmissimè relicturum se astrictam monarchiam gloriatus
erat. Non multum remota denominandi causa , Orige-
nem ab ingenio laboribus infraacto & indomabili , dictum
ferunt adamantium , quod agnomen retulit quoque ex
eadem studendi infatigabilitate Dydimus Grammaticus.
Denique rationes , quæ frangi siue expugnari nequeant.
apud Platonem in Gorgia adamantina dicuntur: & quibus
animus tenax propositi, & duritiei inuictæ , apud Hesio-
dum dicuntur duro animo , creato ex solido adamante;

AAA.

ΑΝΑΓΓΕΛΙΟΝ ΕΧΕΙ ΚΡΑΤΕΡΟΦΟΡΑ ΘΥΜΟΝ. Hinc Pontifex Romanus,
 quia undequaque infractus in bono , ac præsertim circa
 Catholicam fidem , dictus adamantinus , vt infra rursus di-
 tam . V. Caput fidei; dictus est etiam adamas . Exempla in-
 domitæ aduersus omnes sæculi & Tartari vires Pontifi-
 cum constantiæ , proferam infra .

Aditus primus spiritualis ædificationis . Theophanes Ce-
ramæus Serm. de SS. Apostolis .

*Theopha-
nes*

Repræsentandus est locus integer, vt sit huic titulo vice
 Glossæ subijcientis notionem germanam huius attributi .
 [Ego (inquit) dico tibi , quia tu es Petrus , & super hanc pe-
 tram ædificabo Ecclesiam meam . Tu qui Petrus es , & petra
 fies verbi , & Ecclesiæ firmatum fundamentum ac spiritua-
 lis ædificationis primus aditus . Super hanc enim firmita-
 tem tuam , fundamentum Ecclesiæ stabit . Tali namque
 petra ac rupe collocata , reliqua dogmata firmè ac tutò
 ædificabuntur .] Haec tenus Theophanes . Itaque sensus
 est , S. Petrum fuisse in ædificio Ecclesiæ lapidem funda-
 mentarium , cui tota deinceps moles innitatur . Et quod
 de S. Petro verum fuit per tempus quo rexerit Ecclesiam ,
 verum æquè est de eius successoribus pro tempore quo ad
 clauum sedent .

Almitas paterna . S. Ignatius Constantinop. Epist. ad Ni-
colaum I.

S. Ignatius Col.

Abstractum pro concreto , ad reuerentiam maiorem , vt
 in plerisque alijs titulis videbimus . V. G. Sanctitatis , bea-
 titudinis , apostolatus , alijsque huiusmodi . Almitas ergo pa-
 terna , dicitur pro almo patre ; quod idem sonare , atque pu-
 rissimum , siue clarissimum , ait Seruius ad Eclog. 3. Festus al-
 lum pro sancto accipi docet , vt & S. Hieron. Isaiae 7. con-
 sonatque Martialis lib. 4.

Cæsar's alma dies . luceque Sacratior illa , &c.

Hæ omnes almi Patris notiones , optimè cadunt in
 Pontificem . Nec minùs item in eum quadrat ea notio ,
 qua *almus* correspondet *alumno* ; idemque est , quod nutri-
 tius .

K 2

tius. Verè enim vberibus geminorum Testamentorum, (vt loquitur Guerricus) Pontifex infantes Dei lactat, & enutrīt lacte puræ doctrinæ. Apud S. Maximum Epist. ad Petrum illustrem, inter alios titulos honorificos negandos Pyrrho iam deiecto numeratur, qui in propositum titulum recidit *Almificus*. Notat item eiusdem tituli Splendorem, quod in p̄fatione Concilij primi Moguntini, Carolus Magnus, à Patribus, vocatus est, *Almifica Reuerentia*.

Amicus sponsi. S.Bernard. Epist. 161. & 18. & 191.

Alludit ad illud Ioan. 3. *Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudet propter vocem sponsi*: Vbi Ioannes Christum cum sponso Ecclesiæ, se verò cum Paronympho componit. Ipse quippe est, qui ibi amicus Sponsi antonomasticè appellatur. Veteres *auspicem* vocabant; sicuti mulierem, quæ ex parte sponsæ præerat nuptijs, vocabant *pronubam*. Videndus Gothofredus ad tit. Cod. de sponsalibus *initio*, & quos ibi adducit. Amicum ergo sponsi se vocat Baptista, siue paronymphum, quia vniuersum Baptistæ munus, perquam affine fuit muneri paronymphi, qui conuiuio nuptiali pro sponso præerat; nec mensæ accumbebat, vt Vulgares amici atque sodales, sed agebat conuiuij Rectorem, siue Mōdiperatorem & Architriclinum, vt notauit Rupertus Ioan. II. ad illud, *Haurite nunc*: & denique sponsum deducebat ad nuptiam, ad Domum scōceri, cum nupta erat Virgo: Nam vidua ad virum deducebatur per Nymphagogum, vt notat Scaliger lib. 3. Poëtices cap. 101. Quæ omnia præstitit suo modo S. Baptista, qui vt Insignis Christi sponsi præcipuusque amicus, nuptiali conuiuio, quod à Christi aduentu celebrari coeptum est, præfuit quoad vixit: & circa sponsam Christi, Ecclesiam, vt sponsum admitteret, ei que excipiendo aptaretur, sollicitè, fategit. Idem in nuptiali illo apparatu, & super conuiuium audiuit sponsi vocem, siue colloquentis suauissimè cum sponsa, siue concinnantis carmina, & melica voce inter conuiuandum omnes exhibet.

exhilarantis, pro illius æui more de quo Cantic. 8. *amici auscultant, fac me audire vocem tuam;* Et Hieremiæ 33. *vox gaudis & vox lætitiae, vox sponsi & sponsæ:* nempè concorrentem Christum sponsum, eique succinentem sponsam Ecclesiam, audiens Ioannes, (quod contigit cum Christi prædicationem obaudire aliquos, & conuerti vidit) stetit & gaudio gauisus est, propter vocem sponsi, gratam & acceptam conuiuis.

Iuuit ista præmittere ad elucidationem loci Ioannis, quo respexit S. Bernardus, vocans Romanum Pontificem *amicum sponsi:* quo nomine Baptista ipse se insigniuit Ioan. III. Affine quippè est ei muneri Ioannis, munus Pontificis, Nuptiale enim conuiuum quandiu voluentur sæcula, hic celebratur, in fine autem sæculi, nuptiæ agni consequentur. Vide Maldonatum Matthæi 22. & Riberam in cap. 19. Apocal. vers. 7. Ex Patribus Origenem tract. 20. in Matth. Hilarium Canon. 22. Chrysostomum homil. 69. & scitè id persequentem Arnulphum Lexouensem serm. in Synodo *sub medium.* Huic ergo conuiuo nuptiali, amicus sponsi singularis, Rector conuiuij præpositus est, Christi Vicarius: ut & sponsi honori ac conuiuarum delicijs prospiciat, & sponsum ac sponsam ad Sanctos & æternos hymenæos ritè celebrandos deducat. Quod aliter dixit, is à quo hunc titulum Pontificis hausimus S. Bernardus 4. de considerat, cap. 7. Vocans Pontificem, *Amicum sponsi, sponsæ paronymphum.* Videtur S. Bernardus, *paronymphum* sumpsisse pro Nymphagogo, qui se illicet sponsam viduam deducebat ad maritum. Nam qui simpliciter & propriè *paronymphus* dicebatur, idem erat cum Nymphaute seu Patroclo; tot enim nominibus donabant, eum qui ex parte sponsi nuptijs præerat; & sponsum denique deducebat in sacerdotum ad Virginem sponsam. Bellè autem cum Nymphagogo componi potest, animarum ad Christum Mystagogus primarius Romanus Pontifex, quandoquidem Ecclesia ita virgo est, ut simul sit vidua, iuxta illud *Viduam eius benedicens bez nediz.*

nedicam, in quam rem alibi ex D. Augustino in Psalm. 131.
tractando titulum Christi sponsi.

Antistes, citra cuius autoritatem, nullo modo fieri potest,
ut res Ecclesiasticae dirigantur ad normam. S. Stephanus Iu-
nior, ut est in eius actis, reprobans Concilium Iconomachorum,
eo quod illud ratum non habuisset Romanus
Pontifex.

VI. synod. *Antistes Pontificalissimus Apostolice summitatis. Sexta Sy-*
nodus Actio. 18. in Prophonetico ad Imperatorem. Græ-
ce est. Αποστολικὸς ἀρχοντόλεος διδαχὴ τηνάτων πρεσβέως.

Antistes summa sedis. Petrus Damiani lib. 1. Epist. 7.

Antistes Ecclesiae. Damasc. Orat. de Transfig.

Antistes totius mundi. S. Franciscus Prophetia 12.

Antistes venerabilis, Apostolicae sedis. S. August. Epist. 157.

Apex Pontificatus. Iustinianus Nouella 131.

Id est summus inter Pontifices. Est enim apex, summi-
tas quælibet, metaphora ducta à summo pileo flaminum;
sic dictorum Sacerdotum, à gestatione flaminis; pileoli in-
quam, cuius summitas lanceum cornu erat; Vnde *Lanige-
ri apices*, Virgilio 8. *Æneidos*. Vide s̄is Paschalium lib. 4.
de cor. cap. 21. Qui ergo summus est inter Pontifices, me-
ritò audit *apex Pontificatus*. Idemque apud Ennodium in
Apolog. *Apex Apostolicus*, & dignitatis *apex*, dicitur. Ali-
cubi quidem *apex Pontificatus*, vel absolutè *apex*, de quo-
uis Episcopo dicitur, vt videre est apud Sidonium lib. 4.
Epist. 24. & 25. ad quem vtrumque locum Sauaro, & Iu-
retus ad Epist. 21. Auctarij Symmachi: sed cum ea deno-
minatio alijs quam Romano Pontifici tribuitur, habetur
ratio inferiorum ordinum sacræ hierarchiæ, in compara-
tione ad quos, Episcopatus est apex. Quia de causa simili-
ter, Episcopus quilibet vocatur aliquando *summus sacer-
dos*, vt infra dicetur. Antonomasti è tamen, *apex*, id est
apicum sacrorum apex, est Romanus Pontifex. Frustra ve-
rò monerem, longè alio sensu *apices sacros* dici de literis
Imperatoris aut Regis. *Sacras* absolutè vocat D. Augusti-
nus,

nus, & alij quos laudatus Sidonij Scholiaſtes adducit, ad Epift. 5. lib. 1. & Iuretus ad lib. 5. Symmachi Epift. 31. Plene de his apicibus Pancirolus lib. 1. Thesauri variar. Lection. cap. 77. V. apices.

Apex diuinus. Basili. Ephes. actio. 11. Concilij Chalcedon. initio.

Pertinet hic Pontificis titulus, ad eius summam in Ecclesia potestatem, iure diuino, non humano inductam. Videſis Epilegom. 2. veritate 4. Sanctus Leo IX. Epift. 1: hanc ob causam vocat Romanum Pontificatum apicem cœlestis dignitatis. Nisi si in utroque illo adiuncto, allusum volumus ad nomenclationem Imperatorum, quorum & diuina & cœlestis summaſ celebrabat, vt notauit Iuretus ad Symmachum lib. 5. Epift. 66. & lib. 10. Epift. 37.

Apex Episcopatus, ad quem referendum est, non ſolum de omnibus, quaꝝ poſſunt aliquando recipere dubitationem, vel quamcunque incurrire quæſitionem, verū de cœteris aequa maioriſbus negotijs Ecclesiasticis exequendis. Nicol. 1. Epiftola 32. Ex Epiftola Episcoporum Galliæ, quam collaudat; Subſcribit Rabanus Carm. ad Paschalem Papam, ſic canens præter cœtera.

Pontificalis apex, & primus in orbe, ſacerdos,

Petri ſuſſor. Pauli digniſſimus haeres.

Apex ſublimiſſimus Apoſtolatus. Laetantius Epiftola ad Nicol. 1.

Apex supremus Eccleſiarum Dei. Theodorus Studita Epiftola ad Imperatorem Michaëlem.

Apoſtolatus principatus, cui libet Epifcopatui praeferendus. S. Auguft. lib. 1. de Baptiſ. contra Donat. cap. 1.

Id eſt potiens Apoſtoli Petri potestate, & eius in praefatura vniuersæ Eccleſiae ſuſſor. Videſis p̄nnotationem primam & tertiam, & Epilegomenon 2. veritate 3.

Apoſtolicus. Iuo Epift. 95. Jonas Aurelian. lib. 3. de Imagin. in fine.

Non p̄cise ob excellentiam Apoſtoli Petri, ſuſſor eius

Leo IX

1049

Nicol. 1.

858.

Theodol. Studita

Auguft.

elius dicitur *Apostolicus*, vt philosophatur Rupertus i. de offic. cap. 27. (sic enim Antiochenus quoque esset tam benè *Apostolicus*,) sed quia *Romanus* ei successit soli *solus*, cum pari potestate, vt dictum est prænotatione 3. Et hoc est, quod voluit *Ionas Aurelian.* lib. 3. de Imag. frē in fine, vbi refellit insanam notionem à Claudio Taurinensi *Iconoclasta*, huic titulo subiectam; dixerat enim hæreticus mordens Paschalem Papam, *Apostolicus* dicitur, quasi *Apostoli custos*, vnde inferebat, Paschalem perperam denominari *Apostolicum*, qui *Apostoli custos* non esset. Eam notionem *Apostolici*, sic refellit *Ionas*. [*Paschalis* vitam, mor- su oblocutionis cerneris impetere, cum addis, *Apostolicus* autem dicitur, quasi *Apostoli custos*, cum non *Apostolo* tan- quam pædagogus, vel certè æditius adhibetur, sed tan- quam Vicarius *Apostolo* substituitur: vnde & sequens tua interpretatio quanquam vitiosè posita iuxta structuram verborum, proxima tamen inuenitur iuxta veritatis intel- ligentiam: cum dicere debueris, *Apostoli fungens officio*, ac- cusatiuum casum pro ablativo vitiosè posuisti, *Apostolicus* namque dicitur *Apostoli* similis. Vnde & *affectum Angelicum* dicimus quasi *Angelorum* similem; *urbicum ius*, simile eorum, qui *Vribus* continentur.] Hæc igitur simi- litudo cum *Apostolo* antonomasticè dicto, siue cum Prin- cipe *Apostolorum*, hoc est *Beato Petro*, recedit in illam pa- ritatem potestatis supremæ *Petro* concessæ, qua munus summi Pontificis constituitur; Ideoque *Apostolicus* cum de Romano Pontifice dicitur, idem sonat quod *S. Petri* successorem.

Sunt quidem, vel fuerunt, pluribus seculis, alij quidam Episcopi aliarum sedium, quas *Apostoli* fundarant aut re- xerant, quæ sèpè aliquando eam ob causam vocantur *Apostolice*: vt à *Tertulliano* lib. de præscript. Et ab Augu- stino Epist. 162. coque nomine *Sacrum* quaternionem Se- dium *Apostolicarum* celebrat *Ignatius Monachus* in San- ti Tarasij laudatione. Et in actis *S. Theodori Siceotæ Ser-*
gius

*Ionas
Aurelian.*

XI. 921

RT. 1

MS. 11

858

MS. 11

MS. 11

gius Constantinopol. per ijt sede Apostolica dignus esse, hoc est Byzantina, quam volunt à S. Andrea constitutam: tamen propriè & absolutè, ea tantùm sedes dicitur *Apostolica*, & eius Præsul *Apostolicus*, qui successit Apostolo aliqui, cum pari potestate Vniuersalissima & ordinaria, quam unus habet Rom. Pontif. & idcirco in Concilijs sola B. Petri Ecclesia, hoc est Romana, vocatur absolutè & absque addito *Apostolica*; quod de nulla alia sede, vel Ecclesia legitur in ijsdem Concilijs, vt diligenter persequitur Matthæus Cariophyllus lib. contra Nilum Thessalonicensem de potestate Papæ cap. 20. Nec nisi cum restrictione ex adiunctis satis perspicua Episcopatus Hierosolymitanus in Actis S. Anastasij denominatur absolutè verbo tenus, *sedes Apostolica*, cum de Modesto Episcopo.

Alias etiam quilibet Episcopi dicuntur tenere Apostolicam sedem, quatenus Episcopi, aliquatenus dicuntur succedere Apostolis. Qua ratione S. Bernardus III. de consid. cap. 4. ait, alias Ecclesias præter Romanam, esse *Apostolicas*, & Sidonius lib. 6. Epist. 1. gratulatur S. Lupo Tricassino, nouem quinquennia decursa in sede Apostolica, idest in Episcopatus; Et de Almaldo ex Abbe S. Benigni Diuonensis, Lugdunensi Episcopo, scribitur in monumentis illius domus.

*Fætus Apostolici consors & compar honoris,
Duxit Apostolicam factis & nomine vitam.*

Constantius p̄-esb. in Præfat. ad vitam S. Germani vocat S. Patientem, *Dominum Beatisimum Apostolicum*. Qui tamen dicitur absolutè *Apostolicus*, est solus Romanus Pontifex. Vnde S. Leo IX. fess. 3. Concilij Rhemensis, excommunicauit Episcopum Compostellanum; qui se denominabat *Apostolicum* ex prærogatiua S. Iacobi. Apud Petrum item Chrysologum serm. 107. quidam Episcopus Petrus nomine (quem suspicor esse ipsum Chrysologum, in cuius honorem ea concio sit habita ab alio, ideoque eius sermonibus sit inserta) videtur denominari absolutè *Apostolicus*.

L

Sed

Sed non ita est. Quod enim ibi dicitur, contigisse illi Episcopo, *Apostolici vocabulum*, & summi priuilegium sacerdotis: Apostolicus ibi & summus Sacerdos, vocatur Princeps Apostolorum, cuius nomine per Christi priuilegium assignato, hoc est nomine Petri, decorabatur ille Episcopus. Hunc esse genuinum sensum illorum verborum, monstrant ista continenter subiecta[contigit ei Apostolici Vocabulum, & summi priuilegium Sacerdotis. Neque enim absque diuino iudicio fuisse credendum est, quod prima illa viuendi rudis Infantia, tanti nominis adepta est dignitatem. Quem tunc fuisse, nisi Deum ipsum putamus, cum nescij parentes de futuris meritis iudicarent? Petrum enim vocari, in alijs appellatio nominis est, in hoc prærogativa Virtutis.] Videri etiam poterit repugnare huic titulo tanquam peculiari Romanis Pontificibus, quod S. Stephanus Rex Hungariæ, ut in eius vita recitat Chartuitius, crucem ut apud nos Metropolitanis assolet, præferri sibi curabat, Apposito hoc lemmate, *Ego sum Apostolicus*. Verùm hic Regis sanctissimi titulus, non pertinet ad rem præsentem. Nam idcirkò tantùm est denominatus *Apostolicus*, quia sub habitu militari & paludamento ac purpura, gessit opera Apostolorum, tantum populum adducens ad Christum. Quo ferè modo, in Gr̄corum hocologio 21. Maij Constantinus Imperator, denominatur *Inter Reges Apostolus Christi*. Et in Concilio 3. Toletano Recharedus Rex Catholicissimus, dicitur, [meritus Apostolicum meritum, qui Apostolicum impleuit officium.] Eius enim studio & opera, Gens Gothica, abiurato Arianismo amplexata erat fidem Catholicam. Vratislao Bohemiæ Duci, concessus eadem ex causa est usus mithræ Episcopalis, ut scribit Baronius anno 1068. Nimirūm Rex bonus, est Episcopus extra Ecclesiam, ut dixit Eusebius lib. 4. de vita Constant. cap. 24. & quia bonus & eo nomine dignus Episcopus, partes exequitur Apostoli, Rex bonus, sicut dicitur Episcopus, ita potest quoque denominari eodem sensu, *Apostolicus*; non

au-

autem in eo sensu, quo monstrauimus esse peculiare, atque præcipuum Romani Pontificis.

Præter rationem assignatam, cur successor S. Petri dicitur *Apostolicus* absolute, illa quoque assignari potest, quod & S. Petrus & eius successores, vi munera Pontificij in Romana Ecclesia, sint capita Apostolorum cœterorum; ita ut quamdiu aliqui eorum fuere superstites, directioni S. Petri & successorum eius subiacuerint. Qua ratione S. Germanus in Theoria rerum Ecclesiasticarum, reddens rationem duplicitis coronæ, quæ in capitibus sacerdotum visitur, attensione scilicet comæ, siue capillorum in orbem, & rasta summi capitis, ait, Deum prouidisse, ut duplex illa pilorum sectio, supremo Hierarchæ ab hostibus ad infamiam illata, cederet ei in gloriam, sufficta eidem, duplice gloriofa corona: altera ex duodecim lapidibus pretiosis SS. Apostolorum, qui illum velut caput suum cingunt: altera vero ex Petra fidei, super aurum & quasuis gemmas fulgesciente. [Vertex enim exornatus corona duodecim pilorum, Apostoli sunt: Petra vero sanctissimus Apostolus est, primus Hierarcharum Christi.]

Apostolicus uniuersalis Ecclesie, & Episcopus omnium Ecclesiæ. Synod. Chalced. Actio.6.

Apostolorum decimus tertius. Princeps Babylonie ad Innoc. 4. anno 1246.

Apostolus Christi. Arnulphus Lexouiensis Epist. 19.

Apostolus, in Apostolico throno constitutus a Deo, sui inspectator, & prædicator orthodoxus veritatis. Scriptor exilij Sancti Martini Papæ in Collectaneis Anafasij.

Apostolus & Pontifex confessionis nostræ dicitur Christus Heb. 3. Itaque duo illa *Apostolus & Pontifex* nexa sunt. Quanquam autem Romano Pontifici, titulus Apostoli tanquam principaliter missi, tribui potest, tamen hic videtur *Apostolus*, positus antono[n]asticè, pro Petro; quo nomine donantur plerunque successores, ob parem potestatem, ut dictum est prænot. i. Pontifex ergo est alter Pe-

L 2 trus,

trus , constitutus in throno Apostolico , cui primus . San-
ctus Petrus insedit , non ab homine , sed à Deo constitu-
tus , vt esset inspector sui . An ipsiusmet Pontificis ? Ve-
rū id quidem , ne præ tam sublimi potestate dediscat se-
se , & efferatur : vt idcirkò S.Bernardus id quoque monue-
rit Eugenium lib.2. de Consid. cap.5. & 9. Item est Ponti-
fex *Inspector sui ipsius* , quia ita est aliorum omnium Epi-
scoporum Episcopus , vt careat ipse inspectore humano ,
cui Innocentiam debeat . Dicuntur ista non incommodè .
Reuera tamen videtur potius esse sensus ; Pontificem esse
à Deo constitutum , vt esset inspector sui , idest ipsiusmet
Dei ; atque adeò non debet respicere vultum potentis , siue
agatur causa fidei , siue sanctorum morum . Fecit id gene-
rosè S. Iulius I. pro S. Athanasio . Martinus I. contra Im-
peratorem Constantem Monothelitam . S. Innocentius I.
contra Arcadium & Eudoxiam in causa S. Chrysostomi .
Innocentius II. idcirkò celebratus à S.Bernardo Epist. 150:
& ab Arnulpho Epist. 19. Liberius verò , tametsi semper
perstigit Catholicus , tamen quia in causa Sancti Athana-
sij respexit personam hominum , nec habuit faciem valen-
tiorem faciebus eorum , malè audiuit . Dolebat Aleonora
Regina Anglorum , suo tempore , masculam fortitudinem
Romanorum Pontificum fuisse eneuatam , vt legere est
apud Blesensem Epist. 146. *sub finem* . Vide infra V. Deus
Pharaonis .

Coeterum , alia huius loci in quo versamur , lectio , om-
nes sensus propositos euertit . Sic enim habet . [In Apo-
stolico throno , Dominus eum constituit inspectorem loco
suo , Apostolum & Prædicatorem Orthodoxum veritatis .]
Ita refert hunc locum ex Epist. 16. inter S. Martini Episo-
tas Ioannes Seueranus in opere de templis Romanis cum
de S.Ioanne Lateranensi , pag. mihi 601. Qua lectione sup-
posita , titulus propositus , vacat difficultate .

- *Arbiter ligandorum soluendorumque* . S.Leo serm.2.de sua
assumptione .

Arbi-

Arbiter omnium. Anastasius in præfatione ad vitam
S.Ioannis Eleemos.

Archiepiscopus cunctarum Ecclesiarum. Synod. Chalced.
Actio. 4.

Archiepiscopus uniuersalis. Concil. Chalced. Actio. 3. Ana-
stasia & Pompeius ad Hormisdam.

Sumitur hic *Archiepiscopus*, iuxta vocis corticem; hoc est
pro Præsule cui Episcopi subiaceant, non autem in vulgata
nunc notione; pro præsule scilicet, qui subsit primati, seu
Patriarchæ, varias sub se Metropoles, sive Provincias, &
Archiepiscopatus continent. Sed sicut Patriarcha habens
sub se plures Metropolitanos, attento vocis cortice dici
potest eorum Archiepiscopus, ita & Romanus Pontifex
respectu Patriarcharum & omnium Præsulum, dici potest
Archiepiscopus.

Archimandrita probatissimus. Alcuinus Epist. 72. quæ est
ad Leonem Papam.

Quid sibi hoc titulo voluerit Alcuinus, docebunt verba
quibus Leonem affatur. [Ecce (inquit) tu sanctissime Pa-
ter Pontifex à Deo Electus, Vicarius Apostolorum, Hæres
Patrum, Princeps Ecclesiæ, vnius immaculatæ columbæ
nutritor; in te fides resplendet, deuotio fulget, charitas
abundat. Congrega nos filios Sanctæ Dei Ecclesiæ, pater-
næ miserationis affectu tuis sanctissimis orationibus, & dul-
cissimis sacrarum literarum exhortationibus, intra firmis-
sum Ecclesiasticæ soliditatis ouile, ne aliquis ex nobis
errabundus, lupina rapacitate foris inueniatur deuoran-
dus. Nam splendentia coelestis militiæ agmina, Natiuita-
tis Domini Nostri Iesu Christi gaudia primò pastoribus, qui
supra suos deuotè vigilarunt greges, nunciare venerunt.
Ecce tuis sanctissimis vigilijs, ad pastoralem sollicitudini-
mem, probatissime Archimandrita, Angelicas à supernis
sedibus visitationes altare non dubitamus, quorum auxi-
lio quæcunque diuinam poposceris pietatem, impetrare
te posse credimus. Vnde ego vltimus sacratissimi ouilis.

ver-

vernaculus, & morbida peccatis ouicula, spe præcipue
bonitatis vestræ animatus, ante sanctissimos Paternitatis
tuæ pedes animo prostratus, suppliciter deposco, quate-
nus dulcissima peccatorum meorum vincula, per Eccle-
siasticam Apostolicæ authoritatis potestatem soluere di-
gneris, & paternæ pietatis precibus, cursum vitæ meæ qui
restat, ad perpetuæ portas Cœnitatis dirigere studeas.] Ex
his liquet, id quod etiam Accursius ad l. ultimam Cod. de
summa Trinit. admonuit, derisus ab Alciato lib. 1. præter-
miss. quem alij ferè sequuntur; defensus tamen à Ferrando
Adduensi lib. 2. Explicationum iuris, ad Constitut. de Mo-
nachis, §. si quis autem, Archimandritam idem esse apud
Alcuinum, quod præfectum & curatorem Oulilis. Tametsi
enim Alciatus negat mandram significare pecus, quæri-
turque iniuriam fieri viris sanctissimis cum dicuntur rexis-
se oves seu pecora; tamen sicut apud Iuuenalem Satyr. 3.
& Martialem lib. 5. epigr. 23. mandra, mulorum agmen
designat, vt Britanicus ac Farnabius & Raderus nota-
runt: ita alibi, *mandra* idem est quod *onile*; vnde S. Aldel-
mus lib. de Virginit. cap. 17. celebrans S. Babylam ait, [man-
dras Ecclesiæ aduersus truculentam Tyrannorum rabiem
solertia pastorali tuebatur.] Caduntque hæc in Ecclesiæ
caulam, & eius pastores ac custodes, salua vocis extensio-
ne metonymica ad continens ouile spelæum. Neque ta-
men infior, & *mandra* & Archimandritæ nomina iam
pridem ferè tantum adhiberi cum de præfectis & domibus
Religiosorum agitur. De *mandra* nomine liquet ex Actis
S. Theodosij Cœnobiarçæ, in quibus sic legitur. [Et iam
magnus quidem erat numerus discipulorum: spelunca-
autem exigua & planè minor quam ut posset eos capere.
Ipsi autem ad eum accedentes, sollicitabant ut excitaret
Monasterium, & ampliorem eis ficeret mandram ouium
spiritualium.] De nomine *Archimandritæ* Iustinianus No-
uel. 5. [Hoc perh. bent, qui dicuntur Archimandritæ, id est
præfecti Cœnobiorum.] Varia Pontificum ac Conciliorum
& Pa-

& Patrum loca , quibus nomen Archimandritæ, Monasterij Præfectum sonat, addensat Sauaro ad Sidonium lib.8. Epistola 14. Sed ex se voces illæ sunt indifferentes , vt ad Præfectos quoscunque spirituales accommodentur: quibus in honestum non est audire ouium Christi præfectoris, sicut eos non dedecet audire Pastores . Neque item ea appellatio Reges dedecuit , vt Ferrandus loco allegato fusè confirmat ex Xenophonte lib.8. Cyri pæd. Platone in Politico ac Minoë , Homero Iliad. & Et & Et Odys. & Suetonio in Tiberio , Strabone lib.17. Hesychio , Eusebio , Constantino , & Christo ipso Matth. 25. & 26.. Adde & Philonem lib. 1. de vita Mosis , ac lib. de Agricult. & initio libri de Ioseph . Itaque haud iniuria, Pontifices sicut Pastores audiunt, ita etiam dici possunt Archimandritæ.

Archipastor Ecclesiæ, quæ sub cœlis est. S. Theodorus Studita Epist.33.ad Leonem III.

Archipontifex primus. Iustinianus ad Hormisdam.

Auctor nominis & honoris Episcopalis. Innoc. I. ad Concil. Mileuit. Est Epist.93.apud August. Videsis Epilegomen.2. subn.2.verit.11.

B

1. **BASIS fidei.** Chrysostom. homil.2. in Psalm.50.

B Idem quod fundamentum , & Petra fidei Catholicae, de quibus titulis postea . Et verum quidem est, sanctos quosque , potentes esse fidei & Ecclesiæ bases , vt habetur apud Hieronymum circa illud Iobi 38. *Super quo bases illius solidatae sunt ; tamen Petrus & eius successores , sunt eo speciali modo bases fidei & Ecclesiæ, quo dicitur super eos ædificata Ecclesia .*

Basis immobilitas. Chrysostom. homil. de Petro & Elia.

Duplex Immobilitas distingui potest , in hac fidei Catholicæ basi , diuinitus prouisa , ne circumferamur omnino vento doctrinæ . Prior est immobilitas in fide ; Hæc est illa indefectibilitas fidei , pro qua Petro & suis successoribus obti-

obtinenda, Christus rogauit & exauditus est pro sua reue-
rentia. Vnde factum est, vt alijs omnibus sedibus etiam
per Apostolos quandoque stabilitis, misere ac foedè per va-
rias hæreses contaminatis, in sola sede Petri, beata Apo-
stolorum successio, defenderit susceptæ semel religionis in-
tegritatem, vt pulchrè dixit Lyrin. in commonit. cap. 9.
Consulendus de hac immobilitate Bellarminus lib. 4. de
Roman. Pontif. à cap. 3. ad 14. & Pamelius ad Epist. 55.
S. Cypriani num. 91. Tradunt hoc breuiter, sed bene, Mo-
nachis secundæ Syriæ ad Iustin. Imper. post Epist. 74. Hor-
misda.

Posterior Immobilitas sedis Petri, est indefectibilitas
eius; Ecclesia enim quandiu voluerunt sœcula, egebit Pa-
store, alioquin non esset ei sufficienter prospectum, nec es-
set quilibet de Religione decideret, & dubia fidei expedi-
ret. Itaque necesse est, Pontifices Romanos durare usque
ad mundi finem, neglectis breuibus moris inter pontificij
interdum interiectis. Et aliæ quidem pleræque Ecclesiæ,
etiam Apostolorum, dilapsæ sunt. Haec sola perstat Im-
mobilis, perstabitque firmante Christo; ita ut quamvis
cypriany aliquando Imperatores, (quod notat Sanctus Cyprianus
Epist. 52. num. 32. male ibi deflexus in alium sensum à Pa-
milio) haud molestiū tulerint insurgere Tyrannum,
quam creari Romæ Pontificem; sic enim optimè eum Cy-
priani locum accepit Albaspinæus lib. 1. obseru. 23. tamen
obstat non potuerint quo minus Ecclesia basim hanc im-
mobilem retineret, quippe nixa illa sponsione Christi, *Et*
portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Id quod Chry-
ostomus tractans æternitatem Regni Christi super Sion-
montem Dei Sanctum, siue super Ecclesiam, egregie su-
spicit, homil. cum ageretur de suo exilio. Et insigniter quo-
que Damasc. Orat. de Transfig. Valet verò circa Roma-
nam Ecclesiam, maximè per Pontificem, multo magis,
quod à Rutilio de Roma Ethnica scriptum in hæc verba-
est lib. 1. Itiner.

Percen-

Percensere labor densis decora alta triumphis.
 Ut si quis stellas pernumerare velit.
Quæ mergi nequeunt, nisu maiore resurgunt,
 Exiliuntque imis altius alta vadis.
 Vtque nouas vires fax inclinata resumit,
 Clarior ex humili sorte, suprema petit.
 Porridge victuras Romana in sacula leges,
 Solaque fatales non vereare colos.
Quamuis sexdecies denis & mille peractis,
 Annus præterea iam tibi nonuseat.
Quæ restant nullis obnoxia tempora metis,
 Dum stabunt terræ, dum polus ætra feret.
 Illud te reparat, quodcætera regna resoluit:
 Ordo renascendi est, crescere posse malis.

En geminam faciem Romanæ Ecclesiæ, crescentis persecutionibus, & ab ipso ferro animum opesque ducentis. En cur verè sit basis immobilis, nec periclitetur de euer-
 sione per clades, & coniuratum in eius ruinam Erebum. Magis ædificatur cum cædi videtur, ait Tertullianus ad Scapulam cap. 5. Splendidè in hanc rem differit Stapleto-
 nius lib. 1. de magnitudine Romanæ Ecclesiæ cap. 6. 7. & 8. Immobilitatem huius petræ aduersus quoscunque flu-
 entus exponens.

Fortassis etiam Romanus Pontifex Basis immobilis appellatur, quia sicut omnis motus animalis, ex doctrina Philosophi, nititur basi immobili, ita omnis motus in negotijs fidei, innititur immobilitati cathedræ Petri. Quid si etiam spectata est necessitas constantiæ infrastantæ in recto & honesto Pontifici congruentissimæ? Videsis Philippum Probum in additionibus ad Ioannem Monachum in Pro-
 logum 6. Decretal. num. 59.

Beatus . Hieron. Epist. 57. August. lib. 1. contra duas Epistolas cap. 1. Iuo Carnot Epist. 65. Synodica trium Conciliorum Africæ ad S. Damasum. Iustinianus ad Hor-
 misdam. Comprouinciales Arelatensis Episcopi ad Sanct.

M Leonem

890 Leonem. Eusebius Mediolan. ad eundem.

Abstractum pro concreto, reuerentiae ergo. Cur autem Romanus Pontifex etiamnum viuens, *Beatus* audiat vel etiam *Beatissimus*, (quo pacto denominatur. S. Leo in Concilio Chalcedon. actio. 3. triplici ad eum Epistola, & Damasus in Epistola Stephani cum Africanis collegis,) Itemque *Beatitudo*, quin etiam, ut sepiuscule apud Anastasium legitur, nominatim in Adriano I. tit. *Beatitudo*; obscurum videri potest, supposita mole ærumnarum quibuscum conflictari necesse est qui ad illud dignitatis fastigium prouehitur. In quam rem multa peti possunt ex opere S. Bernardi de consid. ad Eugenium, & per pulchritudinem item.

*Joac. la-
nivene* Vbi post diu versata m impietatem ambitiosorum, Romanum Pontificatum captantium per schisma, concludit; [Sed licet omnes summi Pontificatus apicem deferant, quantum salua religione licet, fugiendum potius quam suspiciendum arbitror sapienti. Ut enim ex conscientia verum loquar; illius laboriosissima & quantum ad statum præsentissæculi pertinet, miserrima videtur esse conditio.] Confirmat hoc primò ex necessitate vel dedendi se auctoritatem, & accipiendi munera cum iustitiæ conculcatione, ut suppetat quod effundatur vel reddendi se obnoxium linguis & manibus factiosorum. Tum addit. [Si in summa potentia, minima licentia est, profectò qui legibus præest, nulli subiicitur, sed ab illicitis arctius coarctatur. Ergo & Romano Pontifici minimum, eo ipso quod plurimum, licet. Quid ponderosius est sollicitudine omnium Ecclesiæ? Apostolicum priuilegium transit ad successores, & planè pars priuilegij est, quam Apostolus ad Corinthios loquitur. *Quis*, (inquit), *Infirmatur & ego non infirmor & Quis scandalizatur & ego non vrore* *Sicutum non vultis revolutione, vel istud ventilet qui de primatu contendit;* Et ut puto, citò faciet locum. Propterea qui Romanus Pontifex est, eundem pro conditione Ecclesiæ quæ nunc est, esse ser-

Seruum seruorum necesse est. Non quidem nuncupatiuè ad gloriam, ut quidam opinantur; sed substantiuè ut potè qui seruis Dei seruit vel inuitus. Omnis enim persona Deo seruit, & dispensatrix est clementiæ vel iustitiæ suæ. Seruit Angelus, seruit homo, seruiunt boni, seruiunt mali, & ipse princeps mundi Diabolus seruit. Ergo & Romani seruiunt Deo, & Tyranni, quibus Romanorum necesse est seruire Pontificem, adeò quidem ut nisi seruant, aut exPontificem, aut exRomanum esse, necesse sit. Quis eum ergo seruum seruorum esse ambigit? Dominum Adrianum, cuius tempora felicia faciat Deus, huius rei testem inuoco, quia Romano Pontifice nemo miserabilior est; conditio eius nulla miserior; & licet nihil aliud lèdat, necesse est citissimè vel solo labore deficiat. Fatetur enim in ea sede, se tantas miserias inuenisse, ut facta collatione præsentium, tota præcedens amaritudo, iucunditas & vita felicissima fuerit. Spinosam dicit cathedram Romani Pontificis; in tantum acutissimis usquequa consertam aculeis, tantæque molis, ut robustissimos premat, terat, & comminuat humeros. Coronam & Phrygium, clara meritò videri, quoniam Ignea sunt. Se nunquam à natali solo Angliae malle exisse, aut in clauстро Beati Ruffi, perpetuò latuisse dicit, quām tantas (nisi quia diuinæ dispensationi reluctari non audet) intrasse angustias. Dum superest ipsum interroga, & crede experto. Hoc etiam mihi sæpiissimè adiecit, quod cum de gradu in gradum, à claustralí clero per omnia officia in Pontificem Romanum ascenderit; nihil unquam felicitatis, aut tranquillæ quietis vitæ priori adiecit, ut ab ascensi. Et ut verbis eius utar, (nihil enim cum præsens sum, sui gratia, vult apud se absconditum ab oculis meis) in incude (inquit) & malleo semper dilatauit me Dominus, sed nunc oneri, quod infirmitati meæ imposuit, si placet, supponat dexteram, quoniam mihi importabile est. Nonnè ergo miseria dignissimus, qui pro tanta pugnat miseria?]

M 2

Nec

Nec leuius id onus sensit Alexander I V. eo diplomate quo librum Guilemi de S. Amore proscriptis. Sic enim differit de importabili humanis viribus Pontificatus Romani sarcina . [Sine distinctione prælatus est Pontifex , vniuersis . Dominicæ quidem vineæ custos generalis & cultor, & totius ouilis Catholici, Pastorumque omnium Summus Pastor . Incumbente namque sibi generali sollicitudine super omnes , cum ex eo suæ mentis intuitum per cuncta diffundere teneatur, stupet nimis ipius animus, & sub tam grauis & difficilis curæ pondere contremiscit, quod posse sufferre ut conuenit, Ius naturæ occidua vix confidit. Ad eum namque negotia vndique confluunt, perueniunt lites , dubia deferuntur & destinantur implicita & perplexa ; nec vñquam horam influens torrens cessat, nec huius altipelagi, validæ & infestæ procellæ quiescunt, sed his , quæ tunc imminent expeditis , mox aliæ subsequuntur . Nec tot implexarum quæstionum nodi , decisione Apostolica solvi possunt , quin & aliæ irretitæ & nodosæ superueniant , deliberatione matura, & consulta definitione soluendæ. Imò ex quo de Instantibus difficultibus & obscuris , dubietatis caliginem verbo suæ declarationis amouerit ; statim noua & recentia turbulenta ingruunt, Apostolico dilucidanda oraculo , & ambiguis ac incertis mentibus claræ dissertationis lumine serenanda . Propterea inest Romano Antistiti sollicitudo sine otio, labor sine quiete , occupatio sine vacatione , exercitium sine tranquillo, ingens & sedula meditatio , & Vigilia sine somno ; nec ad modicum etiam cura quotidiana intermissionem habet ; instantia quæ nec omittitur aliquo tempore, nec aliquod ipsa tempus omittit ; Vrget continuè, quia cogitanda materia semper adest, nec successu temporis desinit, sed cum illius diurnitate perdurat, quia nec cursu temporum deficiunt negotia , sed assidue illis succedentibus renascuntur .] Satin' laboris & doloris, carumque & ærumnarum opprimentium , in vnum caput ?

Quis

Quis sub tanto pondere non fatiscat? De hoc Argumento
plenè Rodericus Zamorensis lib. 2. speculi humanæ vitæ
cap. 2.

In tanta ergo ærumnarum mole, quomodo Pontifex
dicitur *beatus & beatissimus?* Tres huius denominationis
causas profert F. Iuniperus à Drepano disput. i. ad Bullam
Vrbani VIII. q. 1. c. p. 1. à num. 6. Prima, quod Pontifex
debeat esse supra & extra hominem, nec ultra in terris, sed
in cœlis conuersans. Secunda, quod terreni simul & cœ-
lestis Imperij, iura à Christo acceperit. Tertia, quia emi-
nere omnibus, ut loco, ita cœlesti vita & zelo diuinæ glo-
riæ debet. Henricus Kalteisen in oratione de libera prædi-
catione Verbi Dei, quam habuit in Concilio Basileensi fe-
rè in *tio orationis*, & latè in Replica postea subiuncta, hunc
Pontificis titulum retulit ad excellentiam admirandam.
Pontificiæ auctoritatis, qua, ut ait, Papa propè attingit
Christum.

An sicut Imperatores Romanos, *diuos, ac diuinissimos.*
Itemque *fælices & fælicissimos*, dici, ex vsu fuit, ut prola-
tis multis testimonij ostendit Bullengerus lib. 1. de Impe-
ratore cap. 5. & 24. ac 33. Beatissimos item appellari soli-
tos Imperatores, demonstrat Pancirolus lib. 1. thesauri va-
riar. Lection. cap. 1. ex S. Ambrosio, Gratianum, Valen-
tinianum, ac Theodosium A.A. denominante, *Beatissimos;*
An inquam sicut Imperatores his olim titulis sunt insigni-
ti; Ita placuit Pontificem, *Beatissimum* appellare, cuius
maiestas humanam ac temporalem Imperatoris potesta-
tem tanto interuallo superat, quantum est capelinis inter
cœlestia, atque terrena? sanè si Aaron dicitur *Beatificatus*
in gloria, Ecclesiastici 45. quia accepto gentis sacerdotio,
decoratus est Pontificio ornatus; multo iustius Christianus
Pontifex dici potest *beatificatus & beatus*, suo Pontificatu,
quia in Aarone non est glorificatum, quod claruit in hac
parte, propter excellentem gloriam. Multò enim magis
abundat ministerium iustitiae in gloria, ut dicitur 2. Cor. 3.

Dicunt

Fr. Sym
pens.

Henric
Kalteisen
Concl. Basi-
leente

Dicuntur ista haud inuerisimiliter, vt & alia, quæ ad huius tituli Romano Pontifici delati defensionem , contra Vinculum obstrepentem, adducit Valdensis lib. 2. doctrinal. cap. 33.

Clemens I. Existimo tamen germanam causam huius Pontificiae denominationis, eam esse quam S. Clemens Epist. 1. initio, insinuat; nimirum quod Christus S. Petrum designans Pontificem, præfatus est illud, *Beatus es Simon Bariona*, statimque subdidit, *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, &c.* Familiari autem auxeli, qui tunc *beatus* dictus est, ad honoris & reverentiæ plenitudinem , dicitur *Beatissimus*.

Coeterum olim ut nomina *Sanctitatis*, & *Sanctissimi* attributa alijs à Romano Pontifice legimus, ita & nomina *beatitudinis*, & *beatissimi*. De vocibus *Beatitudo*, & *Sanctitas* exemplum dabit S. Gregorius lib. 6. Epist. 28. Sed & Constantius reuocans S. Athanasium urgente Constante fratre, vocat eum *Beatitudo vestra*. De hoc nomine *beatitudinis*, frequentia exempla sunt in Concilio Carthag. sub Aurelio. Sed & Petrus Cluniacensis lib. 6. Epist. 32. Hugonem Rothomagensem sic affatur. [Valeat *Sancta* & tota iam cœlestis beatitudo tua.] Sanctus item Hieronymus agens cum Theophilo Alexandrino , solet adhibere titulum *beatitudinis* . Eumque etiam adhibuit S. Euthimius , agens cum Anastasio Patriarcha , vt est apud Cyrillum in S. Euthimij Actis. Necnon S. Ioannes Monachus, alloquens Archiepiscopum apud Surium 13. Maij , Marcellinus presbiter præfatione ad vitam S. Suiberti , compellat Gregorium Episcopum Traianensem, *Beatissimum Patrem S. Bernardus* Epist. 249. titulum *beatitudinis vestrae* adhibet; scribens ad Cartusianos. Itemque Petrus Cluniac. agens cum S. Bernardo Epistola apud istum 264. Necnon Nicolaus I. Epist. ad Hincmarum Rhemensem apud Iuonem par. 14. cap. 46. Et apud ipsum Nicolaum Epist. 28. quin etiam Alcuinus Epist. 12. & 18. cum Rege agens, donat eum titulo *beatitudinis vestrae*.

Bea-

Beatitudo, quæ est caput omnium sanctissimorum Sacerdotum. Iustinian. l.7. Cod. de summa Trinit.

Institutiones.

Beatitudo, cui Episcoporum iudicaria, & summorum finem Ecclesiasticorum negotiorum, in honorem beatissimi Petri, Patrum decreta omnium, cunctam reseruauere sententiam.

Tres Synodi Africanæ in Synodica ad Damasum.

*Synodi
Africanæ.*

Non est sensus, SS. Patres constiuitisse, ut ad Romanum Pontificem de graibus quibusvis negotijs referretur. Id enim Romanus Pontifex iure diuino obtinet, non ex Patrum concessione ac reseruarione. Sed Patres agnoscentes ius diuinum, quo Petrus & eius successores vi Primatus à Christo concessi ea prærogatiua potiuntur, ita faciendum exposuerunt & edixerunt.

Benedictio vniuersæ Reipublicæ Christianæ. Moyses Mar-
denus legatus Patriarchæ Antiocheni ad Iulium III.

Jul. III.

An quia ab omnibus verè Christianis, benedicitur & agnoscitur ut caput? An quia ex coniunctione cum eo unitas Ecclesiastica & omnis cœlestis benedictio profluit, quatenus ea unitate seclusa, non deriuaretur benedictio Spiritus in nos, nec remissio peccatorum? (Sanè ut hoc significaretur, claves Beato Petro sunt concessæ, ut notat S. Fulg. lib. de fide ad Petrum cap. 3.) An denique, quia in Vniuersa Christiana Republica; hoc est vnicum granum in botro, quod non est conculcatum, quia benedictio Domini est, ut Propheta dixit? Omnibus enim Apostolorum sedibus dissipatis, hæc sola perstat.

C

CACVMEN mundi. Fulg. de incar. & gratia Chri-
sticæ cap. 11.

Sic nominat Romanam Ecclesiam, cum qua ait totum Christianum orbem sentire. Ut autem Romana Ecclesia sit mundi cacumen, habet per Pontificem. V. prænotatio-
nem secundam.

Cacu-

Cacumen, ac iverx humani generis. Petrus Damiani
Opus.23. cap.1.

Caput omnium. lib.5. vitæ Patrum num.88. libelli 15.

Illud *omnium*, quorum caput in eo loco constituitur Romanus Pontifex, videtur dictum de omnibus Episcopis tantum, eo quod Romanus Pontifex sit eorum caput; Tam en verissimum etiam est, Romanum Pontificem esse caput omnium planè fidelium. Cur autem eo loco, qui notatus est ex vitiis Patrum, titulus ille restringi videatur ad Episcopos, ratio ducenda est ex adiunctis. Ibi enim narratur, duos Alexandrinos Monachos se castrasse propter Regnum cœlorum. Cum ergo eam ob causam essent à suo Antistite excommunicati, adierunt Episcopum Hierosolymitanum, & postea etiam Antiochenum; à quibus repulsi, & iteratò excommunicati, [abierunt (ait libelli Autor) ad summum Archiepiscopum Romanæ ciuitatis, & suggesserunt illi, quæ fecerant eis memorati Archiepiscopi, dicentes, venimus ad te, quia tu es caput omnium] quæ verba videntur comparare Romanum Antistitem cum alijs Antistitibus, & eum illis assignare pro Capite.

Caput diuinissimum omnium capitum. S. Theodorus Studita Epist.33.ad Leonem III.

Caput & Princeps omnium Patriarcharum. Concilium Nicenum cap.39.apud Pisanum lib.3.

Caput omnium Episcoporum. Episcopi 2. Moësia, Epistola ad Leonem Aug. in fine Concilij Chalced. Hugo Victor. lib.2.de Sacram.cap.43.

Caput Sacerdotij quod in Christo est Canonice. Ioan. Constantinop.ad Constant.Papam.

Caput, cui de singulis Provincijs referre Sacerdotes debent. Nicol.I.Epist.ad Episcopos Galliæ ex Concilio Sardicensi.

Caput omnium Christianorum. Petrus Damia, in Odilone.

Caput omnium Ecclesiarum, Romana. Beda lib. 1. vitæ S. Patricij, Paschasius legatus sedis Apostolicae in Concilio Chalcedon. Actio.1.

Lucu-

Luculenter ex hoc titulo differit Ioan. 8. Epist. 32. quæ est ad Carolum Caluum Imperatorem. [Quid autem (inquit) magis legitimum quam, ut præ omnibus & ante omnia Romanæ curam habeatis Ecclesiæ, quæ cœterarum magistra est & mater Ecclesiarum ? quæ vestro in tempore tantis ac tam immanibus succubit sine cessatione periculis ? Denique si hæc Ecclesia, quæ caput est viget, cœtera membra quamvis languida, recuperandi fiduciam non amittunt ; quæ nimis omni labore carent, si contingat solum caput forte languere, quanto potius (quod auerat omnipotens) si contingat extingui ?] Videſis in eandem sententiam Auitum Viennensem Epistola ad Faſtum & Symmachum . Non excidit ergo vrbs Romana eo ornamento quo in Ethnicismo potiebatur; ut scilicet dicetur orbis caput. [Roma (inquit autor vitæ S. Fulgentij) autorum secularium consono semper ore laudata, & caput mundi veraciter appellata .] At nunc per S. Petrum eiusque successores, multo veraciùs, certè fundatiore & sublimiore titulo.

*Ioan.
VIII.*

Caput totius corporis, cui quicquid fidelium est, ubique submittitur. Ennod. in Apolog.

Corpus ab Ennodio indicatum, est Ecclesia, cuius caput primarium Christus est . Vnde S. August. serm. 45. de verb. Dom. queritur de eo, qui reſecto corporis Ecclesiæ capite Christo, volebat Ecclesiam decollare. Christo tamen digreſſo, visible caput corporis Christi, quod est Ecclesia, aliud non est quam Romanus Pontifex . S. Leo Epistola 98. vocat *quasi quoddam caput*, quæ non sunt particulae imminutionem ſonantes, sed comparationem & Analogiam cum capite physico . Et potest etiam habuisse rationem primarij capitis Ecclesiæ, ſive Christi, præ quo Pontifex non est niſi analogicè caput . Præclarè analogiam illam capitum in Romano Pontifice, ex uno præter cœtera munere exponit Ioannes Constantinopolitanus in Epist. Apolog. ad Constantiū Romanum Pontificem, cum

*Auit.
Vienn.*

N per

per violentiam Bardanis damnasset sextam Synodum; de quo rursus cum de titulo *Medici*. Ex hoc porrò titulo & aliquot sequentibus, vides meritò Canum 6. de locis c.3. damnare impudentissimi mendacij Bucerum, ausum negare, titulum, *Capitis Ecclesiae*, esse vñquam ab vlo delatum S. Petro, eiusuè successoribus.

Caput Ecclesiae. Concil. Chalced. Epist. ad S. Leonem.

Pereruditè & paucis hunc Pontificis vulgatissimum titulum exponit Gabriel lect. 23. in Cano. à littera I. ad literam O. Non repugnat S. Gregorius lib. 14. regist. Epist. 38. cum ait, præter coetera contundens Ioannem Constantiopolitanum, falsò & arroganter assumentem titulum vanum. [Petrus Apostolus primum membrum Sanctæ & universalis Ecclesiae est. Paulus, Andreas, Ioannes, quid aliud quam singularium sunt plebium capitæ? & tamen sub uno capite, omnia membra sunt Ecclesiae; Atque ut omnia breui cingulo locutionis astringam, Sancti ante legem., sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini, in membris sunt Ecclesiae constituti.] Hunc locum aduersus titulum *Capitis Ecclesiae* S. Petro & successoribus assignatum, intorquet Caluinus 4. institut. cap. 7. §. 21. sed est inanis planè obiectio. Nam S. Petrus, ita est primum corporis Ecclesiae membrum, ut simul sit caput. Neque enim ratio capitis, excludit rationem membra. Est tamen Petrus tale membrum & tale caput toto mystico corpori prospiciens; ut quod singulare est corpori huic mystico, inferiora habeant ipsa quoque suum caput particulare, subiunctum & subordinatum capiti illi visibili generali, quod vñà cum omnibus & inferioribus capitibus & membris immediatè ijsdem subiectis, comparatur ad Christum caput nunc inuisibile, ut membrum recipiens duntaxat influxum, non conferens, atque adeò non ut caput.

Caput Christianæ Religionis. Petrus Damiani Opusc. 4. ex edicto Constantini.

Caput

Caput Ecclesiae, adamantis naturam firmitate superans.

Chrysostom. homil. 55. in Matth.

Hoc dicit propter insuperabilem portis inferi, firmitatem huius Petrae, quam nulli vñquam inflexere errores, vt profitentur Monachi secundæ Syriæ in precibus ad Iustum Augustum, pro exoranda eius intercessione apud Hormisdam Papam. Luculenter quoque de omni errore à sede Petri, remotissimo ad suum usque tempus, Agatho Papa in VI. Synodo Epistola ad Imperatores. Quod autem B. Hildegardis Epistola ad Anastasium Papam scripsit, aduersus omnes Diaboli partiarios, etiam extra res fidei, infracti debent esse Romani Pontifices. Est de hac re insignis locus Cypriani Epistola ordine 55. ad Cornelium Papam. Ex hoc insuperabilium Pontificum numero fuit S. Damasus, qui idcirco in VI. Synodo Constantinopol. dictus est fidei adamatis. Item ex eo numero fuit S. Martinus I. qui propterea in Epistola Anonymi ad Occidentales de eius exemplo, vocatur *spiritualis pater adamantinus, sacerdotumque Princeps*; pag. 33. Collectan. Anastasi. Valet circa Pontifices, quod de S. Augustino dixit Facundus lib. 9. in ipso fine. [Augustinus vir adamantinus, in quo omnes aduersariorum dentes franguntur.] Addi potest adamantis ab igne non laesio, sed splendor maior, vt notauit S. Ambrosius lib. de Elia cap. 7. similiter enim tentata per ignem impugnationum hostilium fides & constantia piorum Pontificum, purior ac splendidior exiuit. V. supra V. Adamas.

Caput fidei. S. Gregorius II. Registri Epist. 42.

Caput totius fidei. Philippus legatus Coelestini Papæ in Concilio Ephesino tom. 2. cap. 15.

Mens Philippi, ex eius integro loco perspicitur. Ait ergo. *[Gratias agimus Sanctæ Venerandæque Synodo, quod literis sancti Beati Papæ nostri, vobis recitatis, sanctos cantus, sanctis vestris vocibus Sancto capitì vestro, Sanctis etiam vestris exclamationibus exhibueritis. Non enim ignorat vestra beatitudo, totius fidei, vel etiam Apostolo-*

S. Panay.

VI. Synod.

Martin. l.

160.

S. Gregor. II

720

Concil.

Ephesini

425.

rum caput , esse B. Apostolum Petrum .] Sensus ergo est , dignè ac meritò Episcopos in Synodo congregatos , post letam Coelestini Papæ Epistolam , omnes simul acclamassemus , Nouo Paulo , Cœlestino ; custodi fidei Cœlestino , Cœlestino cum Synodo concordi Cœlestino Vniuersa Synodus gratias agit . Vnus Cœlestinus , una fides Synodi , una fides orbis terrarum .] Hoc gratias ritè agens Philippus , ait verè ac benè dictum à Synodo , quæ non ignoraret , Cœlestinum esse caput ipsius Synodi , & in eo consedentium Episcoporum , ipsos verò esse membra . Id verò probat Philippus , quia S. Petrus caput est totius fidei , vel etiam Apostolorum , hoc est omnium fidelium , non modò ad plebem spectantium , sed etiam eorum qui plebes regunt . Non ait Petrum *fuisse caput* , sed *esse* : quia non agit de singulari persona Sancti Simonis Petri , sed de eius successore tunc sedente , qui fictione iuris , ac ob omnimodam potestatis æquivalentiam dicitur ab eo , S. Petrus . Sicut alij Episcopi , conferuntur ab eodem , Apostolis : eo quod sicut S. Petrus dum viueret , præerat alijs Apostolis , eosque sibi habebat subordinatos , etiamsi sumerentur prout congregati , ut manifestum fuit in Concilio Hierosol . cui S. Petrus præfuit , ita Episcopi pro tempore regentes Ecclesiæ particulares quomodounque spectati , subsunt Romano Pontifici successori S. Petri . Locus est ipsius solis radijs scriptus , pro Pontifice Conciliij Oecumenici capite , & locato supra quosvis Episcopos quomodounque spectatores , ac etiamsi congregatos . Porrò quod fidem , cuius caput nominatus hic est Cœlestinus , intelligendam dixi vniuersitatem fidelium profitentium fidem Christi , metonymia est non admodum violenta vel infrequens . Sic enim militia nomen , sœpè usurpatur pro ijs , qui militiam profitentur . Dicuntur etiam cedere arma togæ , id est togatis armati .

Caput omnium professionum. Gabriel Archiepiscopus Nello in calce Synodi Orientalium .

Caput Orbis. Vincentius Lyrin . Commonit . cap . 42 .

Caput

Caput sanctitatis. S. Maximus serm. 5. de Nat. Apostol.

Hoc dicitur, quia Ecclesia & Sancta est, & veluti caput Sanctitatis, quae est quasi anima membrorum viuorum, de Spiritu sancto & increata eius sanctitate viuentium in Christo; Atque ita Pontifex, totius corporis in quo solo humana sanctitas reperitur, caput visibile, est caput sanctitatis.

Caput à quo membra, quid credendum, quid opinandum, quid tenendum sit, quærere debent. *S. Cyrillus in Thesauro.*

Allegatur hīc locus à S. Thoma Opusc. 1. & 19. Incidit que in Grēcum Codicem integrum Turrianus sèquo Lindanus 4. Panopl. cap. 87. Græca verba repræsentat, vt dicam in Epilegom. subnot. 3.

Caput Apostolicum. Theodorus Studita Epistola ad *Pa-* *T5. studiū* *schalem Papam.*

Sensus est, Pontificem esse Caput Ecclesiæ, succedens Apostolo Petro, cum pari potestate, & nunc inter mortales potiens Apostolica authoritate. Nisi malimus locutionem esse & Græcis & Latinis admodùm familiarem, qua Sinecdochicè *caput* pro toto homine ponitur, vt cum dicitur *Charum caput, lepidum caput, &c.* Qua ratione *caput Apostolicum*, idem erit quod *vir Apostolicus*, prout alij appellarent Pontificem Romanum, adducendi suo loco inferiùs. Et quamquam vtraque tituli propositi notio, videtur denique eodem recidere, tamen prior expressiùs ac distinctiùs præfert potestatem Romani Pontificis, qui toti Ecclesiæ *caput* sit, authoritate vertici Apostolorum communicati, & ad successores transfusa. Et vi huius tituli sic accepti Pontifices qui vixerunt tempore quo aliqui Apostoli superstites erant, dici quoque poterant, eorum capita; sicut verè S. Petrus *caput* Apostolorum fuit, quandiu adiuxit. Et sicut id solius S. Petri proprium fuit, ita & successorum eius Romanorum Pontificium. Difficultatem duntat nonnullam ingerere videtur locus Hesychij presbiteri Hierosolymitani Oratione de S. Iacobo Episcopo Hierosolymi.

lymitano apud Photium Cod. 275. qui S. Iacobum vocat *Caput Apostolorum, & in capitibus verticem.* Consonatque quod Clemens lib. 6. dispositionum referente Eusebio 2. histor. cap. 1. vocat S. Iacobum *Episcopum Apostolorum.* Verum ista nihil officiunt Iuribus Sancti Petri & successorum. Nam locus Eusebij manifesta adulteratione sordet; Cum Codices non deprauati, vt Græcus Vatcanus; & Coloniensis, non habeant S. Iacobum fuisse *Episcopum Apostolorum, sed Episcopum Hierosolymorum;* quo eodem modo eum locum refert Nicephorus lib. 2. histor. cap. 3. Locus autem Hesychij, supposito quod à Photio Romanæ sedis hoste capitalissimo fideliter sit exscriptus, præterquam quod est, Encomiastæ in ipsa Hierosolymitana Ecclesia, de primo Episcopo Hierosolymitano Elogium, non adeò seuerè ad metiendum ad veritatem, aliud reuera non fert, quam decus S. Iacobi, ex eo quod in Concilio Apostolico plurimum ei sit delatum ab omnibus Apostolis. Ipsoque Petro, cum eius sententiæ qua Petri iudicium firmavit, de modo scribendi ad Neophytos ex Gentibus, acquieuerunt; non quod S. Iacobus ibi egerit caput Concilij, ac etiam S. Petro maior fuerit, vt erroneè scripsit Abulensis in cap. 17. Math. q. 13. ad 1. Sed quod ob notam viri sanctitatem, quæ ei etiam apud vulgus Iudæorum nomen Obilæ, id est *Præsidij & protectionis populi,* peperit, vt scribit Iobius Monachus apud eundem Photium Cod. 222. & ob proprium eius loci Episcopatum, eo honore dignus sit habitus. Adscribendus est locus Hesychij, vt appareat enodationem propositam esse legitimam. [Quomodo (inquit) prædicabo seruum Christi & fratrem, nouæ Hierusalem summum ducem, Sacerdotem Principem, Apostolorum caput, in capitibus verticem, in lampadibus supersplendentem, & inter Astra maximè illustrem? Petrus prædicat, Iacobus decernit, & paucæ voces magnitudinem quæstionis comprehenduntur, Ego iudico non inquietari eos, qui ex gentibus conuertuntur. Ego iudico eum, cuius iudicium abrogare non